
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 
 

 

HOTARARE 
privind  clasificarea unor drumuri de interes local  ca drumuri comunale  

 
     Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 23.12.2020 
 Având în vedere : 

 art.5  pct.c ,art.8 din  O.G. nr.43/1997  privind regimul drumurilor , actualizată 

 H.G. nr.540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice 
şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice,actualizată  

 Raportul de specialitate al   înregistrat sub nr.  2731/18,12,2020 

 Referatul de aprobare  întocmit de către Primarul comunei inregistrat sub nr.     

2732/18,12,2020 

 Avizele comisiilor de specialitate 

       În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă  clasificarea unui drum de interes local  ca drum comunal  de pe raza comunei 

Bahna și trecerea acestuia  în categoria drumurilor  comunale, conform anexei  nr.1 care face parte din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Împuternicește Primarul comunei  Bahna să facă toate demersurile necesare modificării și 
completării Anexei nr.7 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei  Bahna a 

H.G. nr. 1356/2001 privind atestarea domeniului public al județului Neamt, precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Neamt. 
 Art.3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii 

autoritatilor si persoanelor interesate. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
CAPRIOARA  BOGDAN – VASILE 

 
                                             L.S. 
 
 
 Avizat   pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 56  din  23.12.2020 
 

 

 

 
 



 
 

ÎNCADRAREA  
unui drum de interes local  ca Drum  

Comunal   
 

      
Nr. 
crt. 

Indicativul 
drumului 

propus 

Traseul drumului 
propus 

Poziţii 
kilometrice 

(origine-
destinaţie) 

 
Lungimea 

km 

 
Provenienţa 

 

1. 

DC 

99 

 

Brosteni - Aramesti 

 2143 D.C. 

Brosteni Aramesti 

 
 

 

                                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
                                                    CAPRIOARA  BOGDAN – VASILE 

 
                                             L.S. 
 
 

Avizat   pentru legalitate 
        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 
 


